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Projekt bakalářské práce řeší návrh rodinného domu a příslušné parcely v městské části Braník v hlavním
městě Praze. Lokalita je zastavěná stavbami pro bydlení a nachází se blízko řeky Vltavy. Pro účely práce
byla zadána okrajová parcela s výhledy na Kavčí hory, Vltavu či Zlíchov. Parcela je dostupná z asfaltové
komunikace v ulici V Podhájí.
Návrh rodinného domu vychází především ze zadání práce a polohy parcely vůči okolí. Pozemek je velmi
svažitý směrem na jih k husté vysoké zeleni, nacházející se na sousedních pozemcích. Od příjezdové
komunikace je lemován opěrnou zdí. Koncept reaguje na okolní zástavbu a tradici sedlových střech, která se
pomalu, ale jistě vrací do českých zemí. Použití moderního materiálového řešení dům vyzdvihuje a stává se
tak zapamatovatelným.
Práce je zpracována pro účely studie a částečné dokumentace pro stavební povolení.

Klíčová slova : rodinný dům, architektura, zahrada, stavby pro bydlení, dokumentace

The project of this bachelor thesis introduces design of a family house and corresponding site in the
municipal district of Braník in the capital of the Czech Republic - Prague. The location is a part of the built-
up area with the purpose of housing. It is located near the riverside of Prague´s Vltava. The edge site was
picked for the purpose of the bachelor thesis with the general views to Kavčí hory, Vltava and Zlíchov. The
site is accessible for vehicles from the tarmac main road V Podhájí.
Design of the detached family house proceeds mainly from the overall assignment of the bachelor thesis
and the specific location with consideration of the surrounding area. The plot is precipitously sloping
towards the south´s dense verdure, which encircles the area. Supporting wall fringes the plot from the north,
it is therefore divided from the main route. The idea respons to circumjacent housing development and the
tradition of saddle roof - as it slowly comes back to the Czech lands. Thanks to application of modern
materials, the house has become more memorable and recognizable.
The bachelor thesis comprises mainly Schematic Design and partly Design Development and Construction
Documents.

Keywords : family house, architecture, garden, housing development, documentation
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ZASTAVĚNÁ PLOCHA ... 23.5 % ... 201.9 m2

ZPEVNĚNÉ PLOCHY ... 19.6 % ... 168.5 m2

PLOCHY ZELENĚ ... 56.9 % ... 489.6 m2

CELKOVÁ PLOCHA POZEMKU ... 100 % ... 860 m2
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VYSOKÁ CESTA

Pozemek, který byl zvolen pro daný návrh rodinného domu, v městské
části Braník v hlavním městě Praze, je velice svažitý a obklopený hustou
vysokou zelení. Parcela je zároveň vymezena stávající opěrnou zdí.
Počáteční koncept tvořil strukturu 3 hmot, přičemž prostřední hmota měla
být co nejvíce prosklená a tvořit tak jakýsi krček a určité odlehčení celkové
kompozice. V podkroví se tak vytváří prostor zimní zahrady s částečně
prosklenou střechou (možný výhled na hvězdy při spánku či relaxaci). Pro 2
hmotné obdélníky byla zvolena sedlová střecha s hřebenem posunutým
mimo osu domu. Důvodem byl větší prostor pro instalaci solárních panelů
na jihovýchodní stranu a možnost nosné stěny blíže k západu. Zadní hmota
směrem na jih, s terasou a do zahrady, reaguje na možné výhledy na Prahu
tak, že je natočena více k západu. Vytváří tak také větší prostor pro
terasovité záhony vedoucí k husté zeleni na jihu. Nejdříve vznikla myšlenka
vikýře na jižní straně se samotatným přístupem na terén a maximálním
prosklením pro ateliér s malířským stojanem. Vikýř na západní straně, v
chodbě, byl následně zvolen pro určitou vyrovnanost a čistotu hmot.
Prostor pro příjezd a parkovací stání byl vytvořen zakonzolováním suterénu
- vzniklo tak i zastřešení hlavního vstupu a vjezdu do domu. K východní
fasádě je přisazeno exteriérové schodiště s vlastním vstupem do
garsonky/hostinského pokoje.
Dům je posazen na pozemek co nejblíže k severu, aby na jihu vznikla co
největší plocha zahrady a terasy. Také je napojen na příjezdovou
komunikaci v co nejvyšším bodě pro budoucí příjezd automobilů. V
jihozápadní části parcely se nachází malý objekt skladu zahradního náčiní a
nábytku a prostor pro včelstvo (s možností vylézt z objektu přes schodiště a
záhony až k husté zeleni). Objekt je posazen ke stávající nosné zdi ruiny,
která bude asanována. Myšlenka včelaře vznikla hned v počátku a zůstala
zachována, v suterénu se tak nachází i varna medoviny, sklad medu...

3 hmoty
prosklený krček

sedlová střecha
částečně prosklená plochá

vikýře
zakonzolování

celkový kontext pozemku s okolím
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Na svažitém zarostlém pozemku v městské části Braník stojí
prvorepubliková vila, na první pohled zchátralý kdysi sloužící objekt.
Když se v roce 2012, téměř po 36ti letech, rozhodl stát vyřadit vilu ze
seznamu kulturních památek kvůli nedostatečné údržbě, objevila se
šance na obnovení potenciálu parcely.
Rodinný dům je navržen na místě zcela původní menší stavby z 19.
století (doloženo stabilním katastrem), která byla také co nejvíce
nasunuta na severní hranici. Vjezd je posazen do nejvyššího bodu
severní části pozemku, kde se stýká s hlavní jednosměrnou
komunikací v ulici V Podhájí. Vlastní vstup na pozemek řeší 5
schodišťových stupňů v přímé návaznosti na hlavní vstup do domu.
Postranní vstup z pěší ulice Vysoká cesta je ohraničen stávající
opěrnou zdí a navrženým živým plotem (odlehčení celkové
uzavřenosti parcely). Již na samém počátku projektu bylo
rozhodnuto o zachování obvodové stěny prvorepublikové vily. Ta
bude následně asanována a použita jako stěna opěrná, nesoucí
prostor terasy v 1.NP. Ke stěně je v těsné návaznosti nasunut objekt
skladu zahradního nábytku a náčiní, spolu se včelstvem. Západní
hranice je s východní propojena exteriérovým schodištěm v kontextu
s okolním terénem. Spodní zahrada nabízí místo k odpočinku, či
dostatek prostoru pro dětské hrátky a výběh pro psy. Na obývací
prostor 1.NP domu navazuje již zmíněná dřevěná terasa.
Jihovýchodní území koresponduje se současným terénem tak, aby
nemuselo docházet k přílišným změnám a výškovým rozdílům od
okolních pozemků. Terasovité záhony (jež byly součástí i původní
realizace) nabízí spojení s obklopující vysokou zelení a poskytují tak
včelaři snazší splynutí práce s přírodou.

ZALESNĚNÝ BRANÍK

Koncept a dispozice domu byly předurčeny příkrým svahem s
terénními zlomy. Od začátku byla jasná potřeba značných terénních
úprav, zejména pak výkopů. V souvislosti s tradičním pojetím
rodinného domu se od prvního týdne fáze studie nabízelo závěrečné
pojetí 2 nadzemních podlaží + podkroví, celé zakončeno sedlovou
střechou s pohledovým krovem. Zakonzolovaný (krytý) hlavní vstup s
vjezdem do garáže se nachází na severní fasádě směrem k hlavní
komunikaci. Kvůli potřebě chladu a sucha je prostor skladu medu,
medoviny a související varny s vlastním vstupem, koncipován v
podlaží suterénu, které je tak částečně zasazeno do terénu. Ze
zádveří v suterénu vstupujeme do prostorné haly se stoupajícím
schodištěm do velkorysého otevřeného obývacího prostoru s
kuchyní a jídelnou. Díky rozměrnému prosklení a terase je interiér
spojen s jižní a východní svažitou zahradou. Atraktivní prosklení je
navrženo formou LOPu, jenž prakticky odlehčuje 2 železobetonové
hmoty a má pozitivní dopad na psychiku budoucích obyvatel.

Garsonka alias hostinský pokoj disponuje především vlastním
vstupem pomocí exteriérového schodiště podél východní fasády.
Vytváří se tak vlastní prostor malého zádveří s úložným prostorem a
koupelnou. Část zimní zahrady v podkroví ovlivnila vývoj
nejvýznamněji. Od zrodu studie byla jasná myšlenka sledování hvězd
během usínání či polospánku, v obležení květin a bylinek. Řešení
nabídly prosklené moduly (1x2 m) v rámci zastřešení zimních zahrad
s exteriérovou stínicí fólií z důvodu přehřátí. Na zahradu volně
navazuje ateliér s pracovnou, oddělitelný posuvnou 3-fázovou
příčkou. Do vikýře je zakomponován jediný možný výstup na terén z

[…]


IMPREGNAČNÍ VRSTVA - SNADNĚJŠÍ ÚDRŽBA + OCHRANA KAMENE
10 mm POCHOZÍ KAMENNÁ DLAŽBA KLADENA DO BETONOVÉHO LOŽE NA ŽB DESKU
100 mm BETONOVÁ VRSTVA C 12/15 S VÝZTUŽNOU KARI SÍTÍ 150/150/6
100 mm ŽELEZOBETONOVÁ DESKA
200 mm ZHUTNĚNÉ MAKADAMOVÉ LOŽE FRAKCE 4/8
STÁVAJÍCÍ ZEMINA

BETON PROSTÝ

NOSNÉ KERAMICKÉ VLOŽKY

BETONOVÁ MAZANINA

DŘEVĚNÝ PROFIL

TEPELNÁ IZOLACE XPS, tl. 8/100/150 mm

KAMENIVO, FRAKCE 4/8

KAMENIVO, FRAKCE 8/16

STÁVAJÍCÍ ZEMINA

TEPELNÁ IZOLACE PIR, tl. 180 mm

NASYPANÁ ZEMINA

0
1 2 5 m

VĚTRÁNÍ + ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

ZPŮSOB VĚTRÁNÍ
POTŘEBA TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

EA [kWh/m2 rok]

Přirozené větrání otevíratelnými okny ANO

Řízené větrání s rekuperací ANO

36

20

Účinnost zpětného získávání tepla ηZZT = < 92 (87) % dle výrobce

POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY
POTŘEBA ENERGIE A ODHAD POKRYTÍ

Vytápění
Ohřev TV
Osvětlení
Nucené větrání
Pomocné energie
Celkem

celkem
[MWh/rok] elektřina zemní plyn kusové dřevo solární systémCZT

neobnovitelné zdroje [%]
topný olej

obnovitelné zdroje [%]
okolní prostředí

Tepelné čerpadlo vzduch - voda + elektrický bivalentní kotel

13% 20%

20%

50%17%

60%20%

100%

95%5%

100%
48% 41% 8%3%

20,957

7,018

0,324

0,539

28,838

KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

KONCEPT ŘÍZENÉHO VĚTRÁNÍ S REKUPERACÍ - SCHÉMA

KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

1 1

1

1

1

2
2

2

3

44

2

4
4

55

67
7

7
7

1

2

3

4

5

6

7

SEVEROZÁPADNÍ OKNA
předokenní exteriérové rolety
s podomítkovou schránkou

5

JIHOVÝCHODNÍ OKNA
interiérové žaluzie/rolety

JIŽNÍ OKNA
předokenní exteriérové rolety
s podomítkovou schránkou
JIHOZÁPADNÍ OKNA
předokenní exteriérové rolety
s podomítkovou schránkou

SEVEROVÝCHODNÍ OKNA
bez rizika
případné závěsy v interiéru

PROSKLENÁ ČÁST STŘEŠNÍ KCE
motoricky řízená stínící clona

LOP
předokenní exteriérové rolety
zohlednění větru

6

2

1
3
4

ZIMNÍ OBDOBÍ
15 - 20°

LETNÍ OBDOBÍ
55 - 65°

5

TEPELNÉ ČERPADLO
VZDUCH VODA

KRBOVÁ KAMNA S
TEPLOVODNÝM VÝMĚNÍKEM

PRAČKA
MYČKA

SOLÁRNÍ PANELYEXPANZE SOLÁRU

PŘÍVOD SV

BIVALENTNÍ IZT
ZÁSOBNÍK

EXPANZNÍ
NÁDOBA

OTOPNÁ
TĚLESA

PODLAHOVÉ
VYTÁPĚNÍ

REGULÁTOR

ZP

ELEKTRICKÝ
KOTEL

PŘÍVOD ELEKTRA

SESTAVA ROZDĚLOVAČ A SBĚRAČ

JÍMKA NA
DEŠŤOVOU VODU

REKUPERAČNÍ JEDNOTKA

PŘÍVOD
ČERSTVÉHO
VZDUCHU

ODVOD
ODPADNÍHO
VZDUCHU

PŘÍVOD

ODVOD

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU
ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

SUTERÉN 1.NP PODKROVÍ

suterén - vedeno pod stropem/v podhledu
1.NP - vedeno v podhledu
vedeno v podlaze + vyústky ve stěně
podkroví - vedeno v podlaze + vyústky ve stěně

technická míst. skladWC kuchyň

koupelnagarsonka

obývací p.

pracovna

zimní zahrada ložnice

pokoj koupelnaprac.m.
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ZÁVĚREČNÁ SLOVA
Na základě zadání bakalářské práce katedrou architektury Fakulty stavební ČVUT v Praze byl vypracován
návrh rodinného domu ve fázi studie a částečné dokumentace pro stavební povolení (AUS + DSP). Do
návrhu byla zapracována mnohá vylepšení v souvislosti s pravidelnými konzultacemi s panem Ing. arch.
Vojtěchem Dvořákem, jakožto odborným asistentem katedry architektury. Cíle a celkový obsah práce, tak
jak byly stanoveny na počátku, se naplnily v maximální možné míře s ponecháním prvotního konceptu.
Pozemek v městské části Braník se zdal být výzvou od prvního týdne, nicméně současný terén a vysoká
zeleň okolních parcel napomohly závěrečným ideím. Vřelé poděkování všem konzultantům, především pak
právě vedoucímu práce.