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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Michaela Šimečková
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: K 129
Vedoucí práce: Ing. arch. Vojtěch Dvořák
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Michaela je pracovitá studentka, která s nasazením pracovala od samého začátku. Pracovala samostatně a i díky
pravidelnému konzultování v této nestandardní době se výsledná práce podařila. Přes prvotní hledání ve
variantách se ustálila ve formě jednoduchého objemu se sedlovou střechou rozděleného proskleným krčkem,
který je zasazen do svahu. Je to velmi názorně představeno v konceptu návrhu. Hmotově se odkazuje i na původní
dům, u jehož zachované části zdi je navržený velice příjemný detail, a to chov včel. Škoda, že je tento objekt ale
popsán jen v axonometrii.
Provozně je dům vymyšlen velmi dobře, dispozice je jednoduchá, přehledná, jasně čitelná. Vjezd do garáže, i když
je ověřený, tak je opravdu krkolomný.
Technické řešení je adekvátní danému konceptu, je zpracováno na vysoké úrovni. Je zde kladen velký důraz na
pasivní energetický koncept. Čemuž odpovídá i parádně zpracovaní Energetický koncept budovy.
Bakalářská práce je úplná, srozumitelná, na velmi kvalitní grafické i jazykové úrovni. Výsledek ale kazí některé
nedodělky či nedomyšlenosti. Původní kiosek stačilo zabudovat do nově upravené opěrné zdi, použité stafáže
velikostně neodpovídají, v okolí není v podstatě jediný jehličnatý strom. Ale naopak jsou v práci naopak navíc
některé řešené detaily, velmi názorná rozložená axonometrie a i samotná zpráva je sepsána rozsáhle.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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